*bitur, et qui harundinem et qui salictum*, fattispecie delineata dallo stesso Ulpiano in

D.43,24,7,5 (Ulp.71 *ad ed.*): *Notavimus supra, quod, quamvis verba interdicti late pateant, tamen ad ea sola opera pertinere interdictum placere, quaecumque fiant in solo. eum enim, qui fructum tangit, non teneri interdicto quod vi aut clam: nullum enim opus in solo facit. at qui arbores succidit, utique tenebitur, et qui harundinem et qui salictum: terrae enim et quodammodo solo ipsi corrumpendo manus infert. idem et in vineis succisis. ceterum qui fructum aufert, furti debet conveniri. itaque si quid operis in solo fiat, interdictum locum habet. in solo fieri accipimus et si quid circa arbores fiat, non si quid circa fructum arborum.*

L'applicabilità dell'interdetto viene dal giureconsulto esclusa nel caso di colui che *fructum tangit*; ma viene ammessa estensivamente nell'ipotesi di taglio di piante cedue, quali il canneto o il saliceto o le vigne <sup>(364)</sup>. Anche per il taglio delle piantagioni, così come per la corruzione del pozzo e per il taglio dei rami, l'ottemperanza al comando pretorio di *restituere* si presenta concretamente inattuabile.

È lecito supporre, quindi, che la giurisprudenza romana abbia individuato ipotesi di applicazione dell'interdetto *quod vi aut clam*, alle quali il carattere restitutorio del rimedio pretorio non sembra perfettamente adattarsi. Mancherebbe, in pratica, la possibilità effettiva per il *faciens* di effettuare una *restitutio* in grado di rimuovere ogni conseguenza della turbativa provocata e di ricostituire lo stato precedente quale esattamente era prima che ogni tipo di attività venisse intrapresa.

---

<sup>(364)</sup> Vedi, per un'analisi del frammento, fondamentale nella delineazione dei contorni del concetto di *opus in solo*, SOKOLOWSKI, *Die Philosophie*, II, 360 nt. 206 e nt. 208; COSTA, *La locazione*, 93 nt. 2; MAC CORMACK, *Celsus quaerit*, 345; NEGRI, *Diritto minerario*, 185; RODGER, *Owners and Neighbours*, 13 nt. 1; MUSUMECI, *L'interdictum*, 522; DI PORTO, *La tutela della salubritas*, 13, 14, 17, 19; CAPOGROSSI COLOGNESI, *L'interdetto*, 259. Cfr., *supra*, § 7. Sui sospetti di non genuinità dell'ultima parte del passo (*ceterum-fin.*), vedi LEVY-RABEL, *Index interpolationum*, III, 307.

### 35. *L'interpretazione giurisprudenziale dell'ordine di restituere.*

Non può negarsi che nell'ambito della ricca casistica del titolo 43,24 si ritrovino ipotesi in cui l'*auctor operis* non sia materialmente in grado di *restituere*, semplicemente perché il mutamento delle condizioni del suolo si è verificato in modo ormai irrevocabile, così da non consentire un ripristino dello *status quo ante*.